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W dotychczas używanych skrzynkach
nożowych dla krajania buraków i podob¬
nych materjałów, nóż przymocowany jest
skośnie na belce lub pod belką podporową
zapomocą poprzecznie do płaszczyzny noża
ułożonych śrub, przyczem zwykle prócz
tego pod nożami dla większej pewności
przewidziana jest jeszcze płyta zaciska¬
jąca.

W tego rodzaju skrzynkach krajanki,
pod wpływem szybkich cięć, uderzają o
główki śrub lub naśrubki, a w danym wy¬
padku także o płytę zaciskającą. Krajanki
w znacznej części łamią się lub też ulegają
w mniejszym lub większym stopniu zmięk¬
czeniu i stłoczeniu, co wpływa bardzo nie¬
korzystnie na następne ich ługowanie. Naj¬
lepiej poznaje się to po tern, że w płycie

zaciskającej, już w krótkim stosunkowo
czasie, przez uderzanie krajanek powstają
głębokie żłobki, w zupełności dostosowane
do uzębienia noży oraz że także główki
śrub i naśrubki ulegają zeszlifowaniu.

Wyżej wymienione wady usuwa niniej¬
szy wynalazek w ten sposób, że wszystkie
śruby przytwierdzające, które celem wy¬
jęcia noży należy odśrubować, umieszczo¬
ne są w bocznych ścianach skrzynki, gdzie
nie są wystawione na uderzenia krajanek.
Osiąga się to najlepiej w ten sposób, że
urządzenia przytłaczające, działające prze¬
ważnie równolegle do płaszczyzny noży na
ich końce, przyciskają noże do zachwytują-
cych występów, względnie do takiego wy¬
stępu środkowego skrzynki, który równo¬
cześnie zapewnia bezwzględnie dokładne



położenie noży i zapobiega ich bocznemu
pbluźnieniu się.
|\ IJa ryminkii przedstawione jest dla
przykładu jedno wykonanie wynalazku
schematycznie, a mianowicie na fig. 1
przedstawiono skrzynkę z pojedynczym no¬
żem w widoku zdołu, na fig. 2—w przekro¬
ju po linj i A—B fig. 1, na fig. 3—w prze¬
kroju po linji C—D fig. 1, na fig. 4—w per¬
spektywie część zaciskającą wraz z sąsied-
niemi nożami.

Skrzynka nożowa składa się jak zwykle
z przedniej belki 1, belek podporowych 2
i boków 3. Do belki 2 przymocowane są
noże 4 według wynalazku, jak to widoczne
jest z fig. 3 w ten sposób, że dolna po¬
wierzchnia leży zupełnie swobodnie, a kra¬
janki wobec tego mogą bez uderzania o ja¬
kiekolwiek wystające części opadać swo¬
bodnie do tyłu i nadół, W tym celu do spo¬
du belki 2 przymocowany jest sztywno że¬
browaty występ 5, który na rysunku jest
przynitowany, lecz może stanowić także
jedną całość z belką 2. Występ 5 (fig. 2)
posiada w przekroju kształt płetwy i za¬
chwytuje za odpowiednio obrobione nie
wystające wewnętrzne końce nieżłobionej
części 6 obydwóch noży 4. Noże przytłoczo¬
ne są do występu 5 zapomocą bocznych śrub
naprężających 7 (fig. 2); ich główki gra¬
niaste 8 ułożone są w wykrojach 9 boków 3.

Ażeby zapewnić ścisłe przyleganie no¬
ży do belki 2, wstawione są, pomiędzy śru¬
by 7 i noże, osobne pryzmatyczne wkład¬
ki 10, wodzone w żłobkach 11 boków 3 i za-
chwytujące za odpowiednio obrobione ze¬
wnętrzne końce 6 noży 4 podobnie, jak to
czyni występ 5 z wewnętrznej strony. Noże
przytłoczone są wobec tego w obydwóch
końcach do belki 2 pod działaniem jakby
klinów.

Żeby osadzić wkładki 10 z całą ścisłością
na swojem miejscu względem śrub, śruby
zaopatrzone są w czopy 12, wchodzące w
odpowiednie otwory 13 wkładek.

Przez to, że noże w kierunku podłuż¬

nym przytłoczone zostają do stałego żebra
środkowego 5, przesuwanie się ich nabok
zostało uniemożliwione. Tak dodatne za¬
mocowanie noży według wynalazku i usu¬
nięcie możliwości bocznego luzu jest szcze¬
gólnie ważnem w skrzynkach o podwójnych
nożach, w których nóż przedni przestawio¬
ny jest wbok w stosunku do tylnego noża
zwykle o pół zęba i wzajemne położenie
noży nie powinno ulegać żadnym zmianom.

Nożom można w krótszych bokach czo¬
łowych nadać zamiast pryzmatycznej odsa-
dy także i inny kształt, ażeby zapewnić
wzajemne zachwytywanie z częściami, słu-
żącemi do przymocowywania. Budowa w
kształcie klina jest korzystna z powodu sa¬
moczynnego naprężania pod wpływem kli¬
nowego działania. Tak zbudowane noże
można z korzyścią osadzać także w innych
skrzynkch.

Ponieważ nowe noże nie posiadają zu¬
pełnie otworów, trwałość ich jest większa.

Noże opierają się, jak zwykle, o występ
14 w tylnym końcu belki 2 dopóki nie są
naostrzone.

Oczywiście noże w krótszych bokach
czołowych mogą być lakże gładkie, prosto¬
kątne i zamocowane zachwytującemi złą¬
czami. Tą drogą uzyskałoby się wpraw¬
dzie dokładne zamocowanie noży bez bocz¬
nego przesuwu, lecz utraconoby przynaj¬
mniej częściowo korzyści wynikające z zu¬
pełnie wolnego spodu noża i wygodnego
osadzania.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Skrzynka nożowa dla stale wirują¬

cych krajalnic buraków i podobnych matę-
rjałów, znamienna tern, że wszystkie śruby
przytwierdzające noże do podpór, zachwy¬
tujących na całej długości, umieszczone są
w bokach skrzynki i zabezpieczone przeciw¬
ko uderzeniom krajanek.

2. Skrzynka nożowa według zastrz, 1(
znamienna tern, że dolna powierzchnia no¬
ża, przytwierdzonego do podpór zachwytu-
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jacyeh na całej jego długości, jest zupełnie
swobodna*

3. Skrzynka nożowa według zastrz. 1,
znamienna tern, że dla usunięcia śrub przy¬
twierdzających, przechodzących przez po¬
wierzchnię noży, zastosowano urządzenia,
które działają przeważnie równolegle do
płaszczyzny noży na ich końce i przyciska¬
ją je do zachwytujących środkowych wystę¬
pów skrzynki.

4. Skrzynka nożowa według zastrz. 3,
znamienna tem, że jako urządzenie przy¬
ciskające zastosowano wkładki prowadzo¬
ne w bocznych wyżłobieniach skrzynki i
przyciągane śrubami, działającemi wzdłuż
noży i przechodzącemi przez boki skrzynki.

5. Skrzynka nożowa według zastrz. 4,
znamienna tem, że wkładki zachwytują
noże*

6* Skrzynka nożowa według zastrz. 3r
znamienna tem, że śruby zaopatrzone są w
czopy wchodzące w odpowiednie otwory
wkładek,

7. Noże dla skrzynek Według zastrz. 1
do 6, znamienne tem, że prosta część żło¬
biona noży wystaje ponad również prostą
powierzchnią osadzenia, a krótkie boki no¬
ży są podcięte, przyczem noże nie posiada¬
ją otworów, a szerokość noży wynosi naj¬
mniej połowę długości.
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